

ERRATA 01 DO EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 – PMB

Comunicamos às empresas interessadas no **PERP Nº 28/2023**, que tem como objeto **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA AS SECRETARIAD DO MUNICÍPIO DE BIGUAÇU**.

A alteração do item 11.4, da **SEÇÃO X – DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO**, de acordo com a Decisão Administrativa:

Onde-se lê:

~~11.4 — Para fins de habilitação, os Licitantes deverão apresentar os seguintes documentos:~~

~~a) — Ato constitutivo, estatuto social e/ou a última alteração consolidada em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;~~

~~b) — Cédula de identidade ou outro documento oficial com foto, do sócio ou representante legal da empresa. Sendo representante, este deverá apresentar procuração pública ou privada dando plenos poderes para participar de todas as fases da licitação e assinatura da Ata de Registro de Preços;~~

~~c) — Cédula de Identidade e registro comercial, no caso de empresa individual (MEI);~~

~~d) — Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;~~

~~e) — Certidão Negativa de regularidade fiscal para com o FGTS;~~

~~f) — Certidão Negativa de regularidade fiscal com a Fazenda Federal, compreendendo Tributos e Contribuições Federais, administrados pela Secretaria da Receita Federal, e quanto à Dívida Ativa da União, administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional;~~

~~g) — Certidão Negativa de regularidade fiscal com a Fazenda Estadual;~~

~~h) — Certidão Negativa de regularidade fiscal com a Fazenda Municipal;~~

~~i) — Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas) – CNDT~~

~~j) — Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ)~~

~~k) — Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor do Foro da sede da matriz da Pessoa Jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física, tanto via sistema e Proc~~



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

quanto via sistema SAJ, Caso a empresa esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser juntada a documentação; Certidão emitida pela instância judicial competente, que ateste que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de procedimentos licitatório nos termos da Lei 8.666/93; Comprovante do acolhimento do plano de recuperação, nos termos do art. 58 da Lei nº 11.101/2005, em caso de recuperação judicial, ou da homologação judicial do plano de recuperação no caso de recuperação judicial; os Licitantes que se encontram em recuperação judicial ou extrajudicial devem demonstrar todos os demais requisitos para habilitação econômico financeira, como qualquer Licitante.

l) — Declaração de que a empresa não emprega menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre nem menores de 16 anos de idade, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, conforme disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal, emitido pela Delegacia Regional do Trabalho ou pelo próprio Licitante;

m) — Declaração assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração.

Leia-se:

11.4 Para fins de habilitação, os Licitantes deverão apresentar os seguintes documentos:

- a) Ato constitutivo, estatuto social e/ou a última alteração consolidada em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- b) Cédula de identidade ou outro documento oficial com foto, do sócio ou representante legal da empresa. Sendo representante, este deverá apresentar procuração pública ou privada dando plenos poderes para participar de todas as fases da licitação e assinatura da Ata de Registro de Preços;
- c) Cédula de Identidade e registro comercial, no caso de empresa individual (MEI);
- d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
- e) Certidão Negativa de regularidade fiscal para com o FGTS;
- f) Certidão Negativa de regularidade fiscal com a Fazenda Federal, compreendendo Tributos e Contribuições Federais, administrados pela Secretaria da Receita Federal, e quanto à Dívida Ativa da União, administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional;
- g) Certidão Negativa de regularidade fiscal com a Fazenda Estadual;
- h) Certidão Negativa de regularidade fiscal com a Fazenda Municipal;

- i) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas) – CNDT
- j) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ)
- k) Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor do Foro da sede da matriz da Pessoa Jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física, tanto via sistema e- Proc quanto via sistema SAJ, Caso a empresa esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser juntada a documentação; Certidão emitida pela instância judicial competente, que ateste que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de procedimentos licitatório nos termos da Lei 8.666/93; Comprovante do acolhimento do plano de recuperação, nos termos do art. 58 da Lei nº 11.101/2005, em caso de recuperação judicial, ou da homologação judicial do plano de recuperação no caso de recuperação judicial; os Licitantes que se encontram em recuperação judicial ou extrajudicial devem demonstrar todos os demais requisitos para habilitação econômico-financeira, como qualquer Licitante.
- l) Declaração de que a empresa não emprega menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre nem menores de 16 anos de idade, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, conforme disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal, emitido pela Delegacia Regional do Trabalho ou pelo próprio Licitante;
- m) Declaração assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração.
- n) Apresentação do registro na ANVISA das empresas e a apresentação da Autorização de Fornecimento – AF ou Autorização de Fornecimento Especial – AFE, para as empresas que disputarão os itens N^{os} 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 24, 29, 30, 36, 37, 38, 42, 51, 56, 57 e 58. Na hipótese do item possuir isenção de registro, deverá ser anexada Declaração de Isenção de Registro expedida pelo Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, caso o produto ofertado seja isento de registro.

A alteração do ANEXO II – ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS, de acordo com a Decisão Administrativa:

Onde-se lê:

Número	Material	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	ÁGUA SANITÁRIA: (CLORO ATIVO 2,0 – 2,5%) – PRODUTO PARA LAVAR ROUPAS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO EM GERAL, NA SUA COMPOSIÇÃO DEVE CONTER HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO GALÃO COM 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO	UN	16080	R\$ 12,7200	R\$ 204.537,6000
2	CLORO LIQUIDO – GALÃO COM 5 LITROS. TEOR ENTRE 04 A 05%. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	13925	R\$ 21,0900	R\$ 293.678,2500
3	DESINFETANTE – GALÃO COM 5 LITROS. (FRAGRANCIA: FLORAL, TALCO E JASMIM), PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 80% DA VALIDADE, NO PRAZO DE ENTREGA DE MATERIAL. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	13930	R\$ 18,7400	R\$ 261.048,2000
4	DETERGENTE DE LOUÇA – GALÃO COM 5 LITROS. (PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 80% DA VALIDADE, NA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL). APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	12113	R\$ 30,0400	R\$ 363.874,5200
5	DESENGORDURANTE PARA REMOÇÃO DE GORDURA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, BANCADAS, MESAS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS DE COZINHA, ETC. COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ESPESSANTE DE 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	4771	R\$ 53,3200	R\$ 254.389,7200
6	SABONETE LÍQUIDO GALÃO DE 5 LITROS, FRAGRANCIA ERVA DOCE, FRUTAS VERMELHAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	9830	R\$ 32,6600	R\$ 321.047,8000
7	ÁLCOOL EM GEL 500ML. ÁLCOOL EM GEL MULTIUSO 70 %, EMBALAGEM DE 500 ML ADEQUADA PARA DOSAR A QUANTIA DESEJADA PARA A SUA UTILIZAÇÃO SEM PERDAS, O PRODUTO DEVE SER NA VERSÃO NEUTRO, SENDO EFICAZ CONTRA OS PRINCIPAIS GERMES E BACTÉRIAS: ESCHERICHIA COLI, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	11820	R\$ 13,6000	R\$ 160.752,0000
8	ÁLCOOL 70% SANEANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS, INCOLOR, COM RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM NOTIFICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA OU A EXPRESSÃO REG. MS Nº 3. XXXX.XXXX DISPOSTA NO RÓTULO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	6305	R\$ 69,7900	R\$ 440.025,9500
9	LIMPA VIDRO – FRASCO BORRIFADOR COM CANO INTERNO COM 500 ML. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	7260	R\$ 13,8300	R\$ 100.405,8000
10	BALDE EM PLASTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 20 LITROS APROXIMADAMENTE E DE BOA QUALIDADE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	4780	R\$ 14,8600	R\$ 71.030,8000
11	ESCOVA DE LIMPEZA PARA VASO SANITÁRIA COM CERDAS EM NYLON REDONDA, COM O 1 CABO EM PLÁSTICO, NA COR BRANCA CONTENDO 1 SUPORTE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	8100	R\$ 11,2500	R\$ 91.125,0000

12	ESPONJA DUPLA FACE EM FORMATO RETANGULAR PARA LAVAGEM DE LOUÇAS. COM UMA FACE VERDE DE FIBRA SINTÉTICA E OUTRA AMARELA EM POLIURETANO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11 X 8 X 2CM. PACOTE COM NO MÍNIMO 3 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	12442	R\$ 4,7400	R\$ 58.975,0800
13	ESPONJA DE LÃ DE AÇO BIODEGRADÁVEL PACOTE COM 14 X 8 - PESO 60 GR, DE BOA QUALIDADE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	6800	R\$ 8,4800	R\$ 57.664,0000
14	PALHA DE AÇO N° 2, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA. APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL. PACOTE COM 2 UNIDADES DE 25G. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	4160	R\$ 6,1800	R\$ 25.708,8000
15	PÁ DE LIXO. FABRICADA EM MADEIRA E PLÁSTICO RESISTENTE, COM CABO VERTICAL E DIMENSÕES APROXIMADAS DA BASE 25 X 15 X 8CM E DO CABO 80CM DE COMPRIMENTO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	2960	R\$ 11,4000	R\$ 33.744,0000
16	LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM REVESTIMENTO INTERNO 100% ALGODÃO EM FLOCOS, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, CANO 3/4 COM BAINHA, CFE. NBR 13393/1995, EMBALADAS EM PAR E ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE QUE SUPORTE EMPILHAMENTO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS P. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO..	PAR	4000	R\$ 4,6100	R\$ 18.440,0000
17	LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM REVESTIMENTO INTERNO 100% ALGODÃO EM FLOCOS, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, CANO 3/4 COM BAINHA, CFE. NBR 13393/1995, EMBALADAS EM PAR E ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE QUE SUPORTE EMPILHAMENTO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS M./ G APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PAR	7400	R\$ 4,6100	R\$ 34.114,0000
18	LUVAS PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS CONFECCIONADAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, AMBIDESTRAS, COM SUPERFÍCIES RUGOSAS, INODORAS, INCOLORES, COM FECHAMENTOS FEITO POR SOLDA SIMPLES EM TODO O PERÍMETRO. TODA A FACE EXTERNA DAS LUVAS É SUAVEMENTE GOLFRADAS POR GRAVAÇÃO MULTI PONTEADA, DE CONSISTÊNCIA ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES PRODUTO DESCARTÁVEL. TAMANHO: ÚNICO, COMPRIMENTO NO MÍNIMO DE: 27CM, LARGURA NO MÍNIMO DE 25CM ESPESSURA: PALMA 0,018MM +/- 0,003MM COR: TRANSPARENTE PUNHO: SEM VIROLA VALIDADE: 05 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIETILENO. ARMAZENAGEM: MANTER EM LOCAL LIMPO, SECO, FRESCO, PROTEGIDO DA LUZ, DA UMIDADE E CALOR EXCESSIVO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	4050	R\$ 14,2600	R\$ 57.753,0000
19	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100% FABRICADO EM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS	CX	5200	R\$ 25,9300	R\$ 134.836,0000

	DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO P. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.				
20	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100 % FABRICADO EM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO M. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	CX	7600	R\$ 25,9300	R\$ 197.068,0000
21	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100 % FABRICADO EM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO G. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	CX	7755	R\$ 25,9300	R\$ 201.087,1500
22	PANO DE CHÃO DO TIPO SACO ALVEJADO. COMPOSIÇÃO DE 100% ALGODÃO, COR BRANCA. TRAMA FECHADA. DIMENSÕES APROXIMADAS 70 X 50 CM FECHADO, FARDO COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	FD	8435	R\$ 38,5500	R\$ 325.169,2500
23	FLANELA PARA LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, NAS DIMENSÕES 40X60 CM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DA FABRICANTE PACOTE COM 12 UNIDADES CADA, EM CORES BRANCAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	5080	R\$ 38,2900	R\$ 194.513,2000
24	PAPEL HIGIÊNICO COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS NATURAIS, BRANCO, (ALVURA ISO IGUAL OU SUPERIOR A 90%) PAPEL HIGIÊNICO COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS, CLASSE 1, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-2:2007 BRANCO, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, ROLOS COM 30M X 10 CM, PICOTADO, PAPEL DE ALTA QUALIDADE, FOLHA DUPLA. EMBALAGEM DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO. EMBALADOS EM FARDOS COM 64 UNIDADES. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E LAUDO DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICAS) OU DE OUTRO LABORATÓRIO CERTIFICADO PELO INMETRO, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-2:2007. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	FD	17500	R\$ 89,0400	R\$ 1.558.200,0000
25	PAPEL TOALHA BRANCO PARA TOALHEIRO DE PAPEL INTERCALADO, CLASSE 1 (CONFORME NORMA ABNT 15464-7 E 15134), EXTRA BRANCO (ALVURA ISO IGUAL OU SUPERIOR A 80%), GOFRADO, FABRICADO EXCLUSIVAMENTE COM FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS (NÃO RECICLADAS), (PAPEL BRANCO DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM PIGMENTAÇÃO OU REVESTIMENTO), COM 2 DOBRA (2 FACES), MEDINDO, NO MÍNIMO, 20 X 23CM	FD	19775	R\$ 39,9000	R\$ 789.022,5000

	(LARG. X COMP.), COM GRAMATURA IGUAL OU SUPERIOR A 28 G/M ² , ACONDICIONADO EM EMBALAGENS COM NO MÍNIMO, 1.000 FLS.) FARDOS COM NO MÍNIMO 8 PACOTES DE 1.000 FLS CADA. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E LAUDO DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICAS) OU DE OUTRO LABORATÓRIO CERTIFICADO PELO INMETRO, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-7:2007 APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.				
26	RODO DE 30 CM EM PLÁSTICO. PERFIL DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. CABO DO RODO DE 1,20M. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	2645	R\$ 19,9300	R\$ 52.714,8500
27	RODO DE 60 CM EM PLÁSTICO. PERFIL DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. CABO DO RODO DE 1,20M. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	2975	R\$ 28,5800	R\$ 85.025,5000
28	PERFIL DE RODO DE 60 CM DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	2930	R\$ 14,8300	R\$ 43.451,9000
29	SABÃO EM BARRA – NEUTRO GLICERINADO – MULTIUSO, PARA LIMPEZA – SABÃO EM BARRA – NEUTRO GLICERINADO – MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, BARRA EM 200 MG. EMBALAGEM COM PACOTE DE 05 (CINCO) UNIDADES E COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	4170	R\$ 11,2300	R\$ 46.829,1000
30	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 1 KG (TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTAS, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA) EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	8620	R\$ 18,4600	R\$ 159.125,2000
31	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59CM X 62CM, COM, NO MÍNIMO, 0,05MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTM D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	7450	R\$ 46,3000	R\$ 344.935,0000
32	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 63CM X 80 CM, COM, NO MÍNIMO, 0,08MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE	PCT	7150	R\$ 62,0000	R\$ 443.300,0000

	VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D-55-1112 ISSO-DIS-15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.				
33	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75CM X 105 CM, COM, NO MÍNIMO, 0,08MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D-55-1112 ISSO-DIS-15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	7453	R\$ 83,8000	R\$ 624.561,4000
34	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL DE POLIETILENO, CAPACIDADE 200 LITROS, MEDINDO 1,15CM X 1,15CM (VARIACÃO DE 1CM), COM NO MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COR PRETO; EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM FARDO RESISTENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D-55-1112 ISSO-DIS-15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	7200	R\$ 108,2600	R\$ 779.472,0000
35	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL DE POLIETILENO, CAPACIDADE 240 LITROS, MEDINDO 1,15CM X 1,15CM (VARIACÃO DE 1CM), COM NO MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COR PRETO; EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM FARDO RESISTENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D-55-1112 ISSO-DIS-15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PCT	7800	R\$ 193,2600	R\$ 1.507.428,0000
36	SAPONACEO EM PÓ - COMPOSIÇÃO: AQUIL BENZENO SULFANATO DE SODIO E CLORO-MINIMO 0,1% SORFACTANTE ANIONICO, AGENTE DE POLIMENTO, ALVEJANTE,	UN	4920	R\$ 6,0200	R\$ 29.618,4000

	COADJUVANTE, PERFUME. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.				
37	SAPONÁCEO CREMOSO – COM MICRO PARTÍCULAS, FRASCOS COM 300ML – APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	9740	R\$ 6,6300	R\$ 64.576,2000
38	SAPONÁCEO EM PASTA. COMPOSTO: SABÃO DE COCO, GLICERINA, AGENTE MINERAL, CONSERVANTE, CORANTE E ÁGUA. APROVADO PELA ANVISA INMETRO. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	6850	R\$ 12,1700	R\$ 83.364,5000
39	VASSOURA COM CERDAS FIRMES E MACIAS, FABRICADAS EM NYLON DE NO MÍNIMO 12 CM DE COMPRIMENTO (PLUMADAS), COM NO MÍNIMO 70 TUFOS, COM NO MÍNIMO 25 FIOS POR TUFO PONTAS DESFIADAS (PLUMADAS); E CABO FABRICADO EM MADEIRA PLASTIFICADA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160CM. BASE RETANGULAR EM POLIPROPILENO COM CABO ROSQUEÁVEL COM LARGURA MÍNIMA DE 25CM E ALTURA MÍNIMA DE 18CM. DIMENSÕES COM MÍNIMO DE 25 CM DE BASE, MÍNIMO DE 4 CM DE ESPESSURA; BASE EM POLIPROPILENO COM CABO ROSQUEÁVEL DE NO MÍNIMO 1,20 M EM CHAPA METALICA, REVESTIDA EM POLIPROPILENO; COM PONTEIRAS GIRATÓRIAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	9930	R\$ 20,1100	R\$ 199.692,3000
40	BALDE MOP ESFREGÃO COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX – CABO DE AÇO INOX COM NO MÍNIMO 1,6 METROS COM TRAVA DE GATILHO É POSSÍVEL INCLINAÇÃO PARA TRAZER MAIS SEGURANÇA AO DESLIZAR NA SUPERFÍCIE O CABO DEVE CONTER SISTEMA GIRATÓRIO PARA AJUDAR NA SUCCÃO DO LÍQUIDO E NA CENTRIFUGAÇÃO DESTE. PP E ABS – DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DE 46 CM DE COMPRIMENTO, DE 24 CM À 27 CM DE LARGURA E DE 24 CM À 25,5 CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE TOTAL DO BALDE DE 16 LITROS – COM 2 REFIS MICROFIBRA – 1 REFIL LIMPEZA PÓ – APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	1110	R\$ 227,2200	R\$ 252.214,2000
41	REFIL DE MICROFIBRA EM POLIÉSTER E PP PARA O BALDE MOP ESFREGÃO COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DE 46 CM DE COMPRIMENTO, DE 24 CM À 27 CM DE LARGURA E DE 24 CM À 25,5 CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE TOTAL DO BALDE DE 16 LITROS – CABO DE AÇO INOX 1,6 METROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	3635	R\$ 34,0900	R\$ 123.917,1500
42	PEDRA SANITÁRIA COMPLETA COM SUPORTE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	20750	R\$ 3,5000	R\$ 72.625,0000
43	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 30L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	2720	R\$ 100,1400	R\$ 272.380,8000
44	LIXEIRA DE POLIPROPILENO, RETANGULAR, COM PEDAL, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 72X33X44 CM (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE). APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	2110	R\$ 187,7300	R\$ 396.110,3000
45	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 100L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	815	R\$ 221,6000	R\$ 180.604,0000

46	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 240L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA, COM RODAS DE METAL FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA CAPACIDADE DE PESO DE NO MÍNIMO DE 14,6KG APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	677	R\$ 538,7600	R\$ 364.740,5200
47	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA. SUPORTE COM QUATRO LIXEIRAS DE 60 LITROS CADA, COM ADESIVOS DE PAPEL (AZUL), PLÁSTICO (VERMELHO), VIDRO (VERDE) METAL (AMARELO), COM TAMPAS BASCULANTES. SUPORTE EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI NA COR PRETA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	COJ	375	R\$ 718,2600	R\$ 269.347,5000
48	ESCOVA COM CABO PARA LAVAR ROUPA. COM CERDAS DE POLIPROPILENO E CABO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO TAMANHO GRANDE, EXCELENTE QUALIDADE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	7830	R\$ 15,8600	R\$ 124.183,8000
49	SABONETEIRA COM REFIL, RESERVATÓRIO DE 800ML, COR BRANCA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM VÁLVULA PRESSIONÁVEL PARA A SAÍDA DO SABONETE LÍQUIDO. FÁCIL ABERTURA PARA REPOSIÇÃO. FIXAÇÃO NA PAREDE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	2835	R\$ 44,5300	R\$ 126.242,5500
50	SUPORTE PARA COPO PLÁSTICO 180ML – SUPORTE DE PAREDE PARA COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO ABS/ACRÍLICO, TIPO DISPENSADOR, CAPACIDADE 100 COPOS, COMPONENTES BASE DISPENSADOR/BOCAL SAÍDA/CILINDRO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA POUPA COPO/ALAVANCA ACIONAMENTO, APLICAÇÃO COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180/200 ML. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	217	R\$ 55,9300	R\$ 12.136,8100
51	INSETICIDA AEROSOL SOB PRESSÃO, EM RECIPIENTE CILÍNDRICO E TAMPA COM VÁLVULA E ACIONADOR PARA AGIR CONTRA INSETOS EM GERAL. RECIPIENTE DE 300 ML. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	350	R\$ 22,9000	R\$ 8.015,0000
52	BOTA PVC OU 100% E.V.A, COR PRETA, IMPERMEÁVEL, MODELO TOTALMENTE FECHADO, MATERIAL EMBORRACHADO, LEVE E CONFORTÁVEL. PALMILHA REMOVÍVEL, FORRADA, COM BICO DE POLIPROPILENO, SOLADO TIPO ANTIDERRAPANTE, CONFORTÁVEL, CANO CURTO, INTERIOR EM MALHA DE POLIÉSTER 100%, QUE ATENDA A NR-32 E COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO	PAR	500	R\$ 55,6800	R\$ 27.840,0000
53	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA DE 2 OU TRES DOBRAS APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	5880	R\$ 41,5000	R\$ 244.020,0000
54	AQUISIÇÃO DE 01 CARRINHO PARA TRANSPORTE DE CARGA: – CARRO ARMAZÉM PARA CARGAS, MATERIAL DA ESTRUTURA EM AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM TIPO TUBULAR. CAPACIDADE DE CARGA: NO MÍNIMO 150 KG. COMPOSTA POR 2 RODÍZIOS FABRICADOS EM BORRACHA MACIÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA COM NO MÍNIMO DE 40cm, ALTURA COM NO MÍNIMO 1,10cm	UN	46	R\$ 291,1800	R\$ 13.394,2800

	<p>BASE COM NO MÍNIMO DE 35cm X 25cm. APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE CARGA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RODAS COM BORRACHA MACIÇA; DESMONTÁVEL; ABA INFERIOR 300 MM; EIXO MACIÇO DE NO MÍNIMO 8" POL. ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA LÍQUIDA. COMPONENTES: CUBO EM AÇO CARBONO COM ROLAMENTO DE ROLETES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>				
55	<p>LUMINARIA DE EMERGENCIA – MATERIA PRIMA: PLASTICO RESISTENTE; NUMERO DE LAMPADAS: 30 LEDS; ALIMENTAÇÃO: 100 A 240 VAC – BIVOLT; TENSÃO: 127/220V; FUNÇÃO: SUPRIR ILUMINAÇÃO EM QUEDA DE ENERGIA; AUTONOMIA: 6 H FLUXO MÍNIMO E 3H FLUXO MÁXIMO; Complementação da especificação LUMINARIA DE EMERGENCIA AUTONOMA BIVOLT DE 70 A 100 LUMENS COM 30 LEDS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	UN	4370	R\$ 26,0100	R\$ 113.663,7000
56	<p>DESINFETANTE PARA ALIMENTOS: DESINFETANTE EM PÓ CLORADO PARA DESINFECÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES, E VERDURAS, QUE ATENDA À PORTARIA 15 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APLICAÇÕES/INDICAÇÕES: AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPROVADA POR LABORATÓRIO OFICIAL. DILUIÇÃO 0,33% (3,3 GR/L DE ÁGUA). EMBALAGEM: DE 1KG APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	UN	3001	R\$ 37,4800	R\$ 112.477,4800
57	<p>ÁLCOOL EM GEL 5LT APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	UN	8130	R\$ 66,7000	R\$ 542.271,0000
58	<p>ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO, COM TEOR ALCOÓLICO DE 70º INPM, SEM PERFUME. EMBALAGEM 1 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DO PRODUTO E DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INDICADOS NO PRODUTO E NA CAIXA – A CAIXA DEVE CONTER 12 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	CX	10150	R\$ 164,4200	R\$ 1.668.863,0000
59	<p>ESCOVA DE LAVAR LOUÇA COM CABO: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: – ESCOVA IDEAL PARA LAVAR LOUÇAS – CONFORTÁVEL – ERGONÔMICA – LEVE – RESISTENTE – RASPADOR PARA TIRAR AS SUJEIRAS INCRUSTADAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CONTÉM: 01 PEÇA – 3CM COMPRIMENTO – 6CM LARGURA – 6CM PROFUNDIDADE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO</p>	UN	4700	R\$ 12,0500	R\$ 56.635,0000
60	<p>FÓSFORO – CAIXA DE CARTÃO IMPERMEABILIZADO COM LIXA TRADICIONAL, COM 240 FÓSFOROS LONGOS (5 CM) APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	CX	5601	R\$ 7,0500	R\$ 39.487,0500
61	<p>COLHER PLÁSTICA – DESCARTÁVEL LISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	UN	2051	R\$ 4,2900	R\$ 8.798,7900
62	<p>GARFO PLÁSTICO – DESCARTÁVEL LISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	UN	2101	R\$ 4,3700	R\$ 9.181,3700
63	<p>CAPACHO PARA PORTAS TAMANHO 90CMX0,60CM COM COR AZUL OU PRETO, ANTI DERRAPANTE, LAVÁVEL, RETÉM SUJEIRA E POEIRA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	UN	463	R\$ 115,5600	R\$ 53.504,2800
64	<p>MANGUEIRA TRANÇADA PARA JARDIM, ROLO COM 30 METROS E 7/16", COM BICO REGULADOR DE SAÍDA DE ÁGUA, CONTÉM 3 CAMADAS: CAMADA EXTERNA DE PVC, CAMADA INTERMEDIARIA DE FIO DE POLIPROPILENO, CAMADA</p>	UN	142	R\$ 104,7800	R\$ 14.878,7600

	INTERIOR DE PVC INDICADO PARA USO DOMÉSTICO ENTRE OUTROS, APRESENTANDO EXCELENTE RESISTÊNCIA E DURABILIDADE QUANDO SUBMETIDA A ESTES TIPOS DE PRESSÃO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.				
65	PAPEL FILME DE PVC – MATERIAL ATÓXICO, PLÁSTICO RECICLÁVEL. TAMANHO APROXIMADO: ROLO DE 30M X 28 CM APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	3000	R\$ 11,9800	R\$ 35.940,0000
66	LUVA EM LÁTEX NATURAL COM SUPORTE EM MALHA E ACABAMENTO CORRUGADO. FABRICADA COM SUPORTE TÊXTIL 100% ALGODÃO, REVESTIDA COM LÁTEX NATURAL, ACABAMENTO CORRUGADO, DORSO VENTILADO E PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO. TAMANHOS P, M, G, GG APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PAR	920	R\$ 12,1500	R\$ 11.178,0000
67	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM QUATRO FIOS DE ALGODÃO, SEM COSTURAS, PIGMENTOS ANTIDERRAPANTE DE PVC NA PALMA E NA FACE PALMAR DOS DEDOS, PUNHO COM ELÁSTICO. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO. TAMANHOS P, M, G, G APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	PAR	2760	R\$ 10,6200	R\$ 29.311,2000
68	PALLET PLÁSTICO COM SUPERFÍCIE VAZADA, CONFECCIONADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU PP (POLIPROPILENO). DIMENSÕES: 100 CM (LARGURA) X 120 CM (COMPRIMENTO) X 17 CM (ALTURA). PESO: 20 KG. CAPACIDADE DE CARGA ESTÁTICA: 8.000 KG. CAPACIDADE DE CARGA DIN MICA: 3.500 KG. NA COR PRETA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	UN	1400	R\$ 123,4300	R\$ 172.802,0000
				Total	R\$ 16.069.068,5100

Leia-se:

Número	Material	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	ÁGUA SANITÁRIA: (CLORO ATIVO 2,0 - 2,5%) - PRODUTO PARA LAVAR ROUPAS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO EM GERAL, NA SUA COMPOSIÇÃO DEVE CONTER HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO GALÃO COM 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UN	16080	R\$ 12,7200	R\$ 204.537,6000
2	CLORO LIQUIDO - GALÃO COM 5 LITROS. TEOR ENTRE 04 A 05%. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UN	13925	R\$ 21,0900	R\$ 293.678,2500
3	DESINFETANTE - GALÃO COM 5 LITROS. (FRAGRANCIA: FLORAL, TALCO E JASMIM), PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 80% DA VALIDADE, NO PRAZO DE ENTREGA DE MATERIAL. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UN	13930	R\$ 18,7400	R\$ 261.048,2000
4	DETERGENTE DE LOUÇA- GALÃO COM 5 LITROS. (PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 80% DA	UN	12113	R\$ 30,0400	R\$ 363.874,5200

	VALIDADE, NA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL). DEVEÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.				
5	DESENGORDURANTE PARA REMOÇÃO DE GORDURA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, BANCADAS, MESAS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS DE COZINHA, ETC. COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, TENSOATIVO NÃO-IÔNICO, ESPESSANTE DE 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UN	4771	R\$ 53,3200	R\$ 254.389,7200
6	SABONETE LÍQUIDO GALÃO DE 5 LITROS, FRAGRANCIA ERVA DOCE, FRUTAS VERMELHAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UN	9830	R\$ 32,6600	R\$ 321.047,8000
7	ÁLCOOL EM GEL 500ML. ÁLCOOL EM GEL MULTIUSO 70 %, EMBALAGEM DE 500 ML ADEQUADA PARA DOSAR A QUANTIA DESEJADA PARA A SUA UTILIZAÇÃO SEM PERDAS, O PRODUTO DEVE SER NA VERSÃO NEUTRO, SENDO EFICAZ CONTRA OS PRINCIPAIS GERMES E BACTÉRIAS: ESCHERICHIA COLI, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UN	11820	R\$ 13,6000	R\$ 160.752,0000
8	ÁLCOOL 70% SANEANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS, INCOLOR, COM RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM NOTIFICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA OU A EXPRESSÃO REG. MS Nº 3. XXXX.XXXX DISPOSTA NO RÓTULO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UN	6305	R\$ 69,7900	R\$ 440.025,9500
9	LIMPA VIDRO - FRASCO BORRIFADOR COM CANO INTERNO COM 500 ML. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UN	7260	R\$ 13,8300	R\$ 100.405,8000
10	BALDE EM PLASTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 20 LITROS APROXIMADAMENTE E DE BOA QUALIDADE.	UN	4780	R\$ 14,8600	R\$ 71.030,8000
11	ESCOVA DE LIMPEZA PARA VASO SANITÁRIA COM CERDAS EM NYLON REDONDA, COM O 1 CABO EM PLÁSTICO, NA COR BRANCA CONTENDO 1 SUPORTE.	UN	8100	R\$ 11,2500	R\$ 91.125,0000
12	ESPONJA DUPLA FACE EM FORMATO RETANGULAR PARA LAVAGEM DE LOUÇAS. COM UMA FACE VERDE DE FIBRA SINTÉTICA E OUTRA AMARELA EM POLIURETANO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11 X 8 X 2CM. PACOTE COM NO MÍNIMO 3 UNIDADES.	PCT	12442	R\$ 4,7400	R\$ 58.975,0800
13	ESPONJA DE LÃ DE AÇO- BIODEGRADÁVEL- PACOTE COM 14 X 8- PESO 60 GR, DE BOA QUALIDADE.	PCT	6800	R\$ 8,4800	R\$ 57.664,0000
14	PALHA DE AÇO Nº 2, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA. APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL. PACOTE COM 2 UNIDADES DE 25G. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES.	PCT	4160	R\$ 6,1800	R\$ 25.708,8000
15	PÁ DE LIXO. FABRICADA EM MADEIRA E PLÁSTICO RESISTENTE, COM CABO VERTICAL E DIMENSÕES APROXIMADAS DA BASE 25 X 15 X 8CM E DO CABO 80CM DE COMPRIMENTO.	UN	2960	R\$ 11,4000	R\$ 33.744,0000
16	LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM	PAR	4000	R\$ 4,6100	R\$ 18.440,0000

	REVESTIMENTO INTERNO 100% ALGODÃO EM FLOCOS, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, CANO 3/4 COM BAINHA, CFE. NBR 13393/1995, EMBALADAS EM PAR E ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE QUE SUPORTE EMPILHAMENTO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS P.				
17	LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM REVESTIMENTO INTERNO 100% ALGODÃO EM FLOCOS, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, CANO 3/4 COM BAINHA, CFE. NBR 13393/1995, EMBALADAS EM PAR E ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE QUE SUPORTE EMPILHAMENTO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS M./ G .	PAR	7400	R\$ 4,6100	R\$ 34.114,0000
18	LUVAS PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS CONFECCIONADAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, AMBIDESTRAS, COM SUPERFÍCIES RUGOSAS, INODORAS, INCOLORES, COM FECHAMENTOS FEITO POR SOLDA SIMPLES EM TODO O PERÍMETRO. TODA A FACE EXTERNA DAS LUVAS É SUAVEMENTE GOLFRADAS POR GRAVAÇÃO MULTI PONTEADA, DE CONSISTÊNCIA ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES PRODUTO DESCARTÁVEL. TAMANHO: ÚNICO, COMPRIMENTO NO MÍNIMO DE: 27CM, LARGURA NO MÍNIMO DE 25CM ESPESSURA: PALMA 0,018MM +/- 0,003MM COR: TRANSPARENTE PUNHO: SEM VIOLA VALIDADE: 05 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIETILENO. ARMAZENAGEM: MANTER EM LOCAL LIMPO, SECO, FRESCO, PROTEGIDO DA LUZ, DA UMIDADE E CALOR EXCESSIVO.	PCT	4050	R\$ 14,2600	R\$ 57.753,0000
19	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100 % FABRICADO EM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO P.	CX	5200	R\$ 25,9300	R\$ 134.836,0000
20	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100 % FABRICADO EM LATEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO M.	CX	7600	R\$ 25,9300	R\$ 197.068,0000

21	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100 % FABRICADO EM LATEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO G.	CX	7755	R\$ 25,9300	R\$ 201.087,1500
22	PANO DE CHÃO DO TIPO SACO ALVEJADO. COMPOSIÇÃO DE 100% ALGODÃO, COR BRANCA. TRAMA FECHADA. DIMENSÕES APROXIMADAS 70 X 50 CM FECHADO, FARDO COM 10 UNIDADES.	FD	8435	R\$ 38,5500	R\$ 325.169,2500
23	FLANELA - PARA LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, NAS DIMENSÕES 40X60 CM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DA FABRICANTE PACOTE COM 12 UNIDADES CADA, EM CORES BRANCAS.	PCT	5080	R\$ 38,2900	R\$ 194.513,2000
24	PAPEL HIGIÊNICO COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS NATURAIS, BRANCO, (ALVURA ISO IGUAL OU SUPERIOR A 90%) PAPEL HIGIÊNICO COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS, CLASSE 1, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-2:2007 BRANCO, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, ROLOS COM 30M X 10 CM, PICOTADO, PAPEL DE ALTA QUALIDADE, FOLHA DUPLA. EMBALAGEM DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO. EMBALADOS EM FARDOS COM 64 UNIDADES. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E LAUDO DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICAS) OU DE OUTRO LABORATÓRIO CERTIFICADO PELO INMETRO, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-2:2007. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	FD	17500	R\$ 89,0400	R\$ 1.558.200,0000
25	PAPEL TOALHA BRANCO PARA TOALHEIRO DE PAPEL INTERCALADO, CLASSE 1 (CONFORME NORMA ABNT 15464-7 E 15134), EXTRA BRANCO (ALVURA ISO IGUAL OU SUPERIOR A 80%), GOFRADO, FABRICADO EXCLUSIVAMENTE COM FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS (NÃO RECICLADAS), (PAPEL BRANCO DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM PIGMENTAÇÃO OU REVESTIMENTO), COM 2 DOBRA (2 FACES), MEDINDO, NO MÍNIMO, 20 X 23CM (LARG. X COMP.), COM GRAMATURA IGUAL OU SUPERIOR A 28 G/M², ACONDICIONADO EM EMBALAGENS COM NO MÍNIMO, 1.000 FLS.) FARDOS COM NO MÍNIMO 4 PACOTES DE 1.000FLS CADA. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TECNICA DO PRODUTO E LAUDO DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICAS) OU DE OUTRO LABORATÓRIO CERTIFICADO PELO INMETRO,	FD	19775	R\$ 39,9000	R\$ 789.022,5000

	ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-7:2007				
26	RODO DE 30 CM EM PLÁSTICO. PERFIL DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. CABO DO RODO DE 1,20M.	UN	2645	R\$ 19,9300	R\$ 52.714,8500
27	RODO DE 60 CM EM PLÁSTICO. PERFIL DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. CABO DO RODO DE 1,20M.	UN	2975	R\$ 28,5800	R\$ 85.025,5000
28	PERFIL DE RODO DE 60 CM DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO.	UN	2930	R\$ 14,8300	R\$ 43.451,9000
29	SABÃO EM BARRA - NEUTRO GLICERINADO - MULTIUSO, PARA LIMPEZA - SABÃO EM BARRA - NEUTRO GLICERINADO - MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, BARRA EM 200 MG. EMBALAGEM COM PACOTE DE 05 (CINCO) UNIDADES E COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	PCT	4170	R\$ 11,2300	R\$ 46.829,1000
30	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 1 KG (TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTAS, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA) EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UN	8620	R\$ 18,4600	R\$ 159.125,2000
31	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59CM X 62CM, COM, NO MÍNIMO, 0,05MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODORES DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	7450	R\$ 46,3000	R\$ 344.935,0000
32	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 63CM X 80 CM, COM, NO MÍNIMO, 0,08MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODORES DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D	PCT	7150	R\$ 62,0000	R\$ 443.300,0000

	55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.				
33	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75CM X 105 CM, COM, NO MÍNIMO, 0,08MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	7453	R\$ 83,8000	R\$ 624.561,4000
34	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL DE POLIETILENO, CAPACIDADE 200 LITROS, MEDINDO 1,15CM X 1,15CM (VARIAÇÃO DE 1CM), COM NO MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COR PRETO; EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM FARDO RESISTENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	7200	R\$ 108,2600	R\$ 779.472,0000
35	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL DE POLIETILENO, CAPACIDADE 240 LITROS, MEDINDO 1,15CM X 1,15CM (VARIAÇÃO DE 1CM), COM NO MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COR PRETO; EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM FARDO RESISTENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	7800	R\$ 193,2600	R\$ 1.507.428,0000
36	SAPONACEO EM PÓ - COMPOSIÇÃO: AQUIL BENZENO SULFANATO DE SODIO E CLORO MINIMO	UN	4920	R\$ 6,0200	R\$ 29.618,4000

	0,1% SORFACTANTE ANIONICO, AGENTE DE POLIMENTO, ALVEJANTE, COADJUVANTE, PERFUME. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS.DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA				
37	SAPONÁCEO CREMOSO - COM MICRO PARTÍCULAS, FRASCOS COM 300ML -DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UN	9740	R\$ 6,6300	R\$ 64.576,2000
38	SAPONÁCEO EM PASTA. COMPOSTO: SABÃO DE COCO, GLICERINA, AGENTE MINERAL, CONSERVANTE, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UN	6850	R\$ 12,1700	R\$ 83.364,5000
39	VASSOURA COM CERDAS FIRMES E MACIAS, FABRICADAS EM NYLON DE NO MÍNIMO 12 CM DE COMPRIMENTO (PLUMADAS), COM NO MÍNIMO 70 TUFOS, COM NO MÍNIMO 25 FIOS POR TUFO PONTAS DESFIADAS (PLUMADAS); E CABO FABRICADO EM MADEIRA PLASTIFICADA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160CM. BASE RETANGULAR EM POLIPROPILENO COM CABO ROSQUEÁVEL COM LARGURA MÍNIMA DE 25CM E ALTURA MÍNIMA DE 18CM. DIMENSÕES COM MÍNIMO DE 25 CM DE BASE, MÍNIMO DE 4 CM DE ESPESSURA; BASE EM POLIPROPILENO COM CABO ROSQUEÁVEL DE NO MÍNIMO 1,20 M EM CHAPA METALICA, REVESTIDA EM POLIPROPILENO; COM PONTEIRAS GIRATÓRIAS.	UN	9930	R\$ 20,1100	R\$ 199.692,3000
40	BALDE MOP ESFREGÃO COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX – CABO DE AÇO INOX COM NO MÍNIMO 1,6 METROS COM TRAVA DE GATILHO É POSSÍVEL INCLINAÇÃO PARA TRAZER MAIS SEGURANÇA AO DESLIZAR NA SUPERFÍCIE O CABO DEVE CONTER SISTEMA GIRATÓRIO PARA AJUDAR NA SUCCÃO DO LÍQUIDO E NA CENTRIFUGAÇÃO DESTE. PP E ABS - DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DE 46 CM DE COMPRIMENTO, DE 24 CM À 27 CM DE LARGURA E DE 24 CM À 25,5 CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE TOTAL DO BALDE DE 16 LITROS – COM 2 REFIS MICROFIBRA - 1 REFIL LIMPEZA PÓ –	UN	1110	R\$ 227,2200	R\$ 252.214,2000
41	REFIL DE MICROFIBRA EM POLIÉSTER E PP PARA O BALDE MOP ESFREGÃO COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DE 46 CM DE COMPRIMENTO, DE 24 CM À 27 CM DE LARGURA E DE 24 CM À 25,5 CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE TOTAL DO BALDE DE 16 LITROS – CABO DE AÇO INOX 1,6 METROS.	UN	3635	R\$ 34,0900	R\$ 123.917,1500
42	PEDRA SANITÁRIA COMPLETA COM SUPORTE.DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UN	20750	R\$ 3,5000	R\$ 72.625,0000
43	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 30L. DEVE	UN	2720	R\$ 100,1400	R\$ 272.380,8000

	POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA.				
44	LIXEIRA DE POLIPROPILENO, RETANGULAR, COM PEDAL, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 72X33X44 CM (ALT. X LAR. X PROFUNDIDADE).	UN	2110	R\$ 187,7300	R\$ 396.110,3000
45	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 100L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA.	UN	815	R\$ 221,6000	R\$ 180.604,0000
46	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 240L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA, COM RODAS DE METAL FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA CAPACIDADE DE PESO DE NO MÍNIMO DE 14,6KG	UN	677	R\$ 538,7600	R\$ 364.740,5200
47	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA. SUPORTE COM QUATRO LIXEIRAS DE 60 LITROS CADA, COM ADESIVOS DE PAPEL (AZUL), PLÁSTICO (VERMELHO), VIDRO (VERDE) METAL (AMARELO), COM TAMPAS BASCULANTES. SUPORTE EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI NA COR PRETA.	COJ	375	R\$ 718,2600	R\$ 269.347,5000
48	ESCOVA COM CABO PARA LAVAR ROUPA. COM CERDAS DE POLIPROPILENO E CABO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO TAMANHO GRANDE, EXCELENTE QUALIDADE.	UN	7830	R\$ 15,8600	R\$ 124.183,8000
49	SABONETEIRA COM REFIL, RESERVATÓRIO DE 800ML, COR BRANCA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM VÁLVULA PRESSIONÁVEL PARA A SAÍDA DO SABONETE LÍQUIDO. FÁCIL ABERTURA PARA REPOSIÇÃO.FIXAÇÃO NA PAREDE	UN	2835	R\$ 44,5300	R\$ 126.242,5500
50	SUPORTE PARA COPO PLÁSTICO 180ML - SUPORTE DE PAREDE PARA COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO ABS/ACRÍLICO, TIPO DISPENSADOR, CAPACIDADE 100 COPOS, COMPONENTES BASE DISPENSADOR/BOCAL SAÍDA/CILINDRO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA POUPA COPO/ALAVANCA AÇIONAMENTO, APLICAÇÃO COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180 ML.	UN	217	R\$ 55,9300	R\$ 12.136,8100
51	INSETICIDA AEROSOL SOB PRESSÃO, EM RECIPIENTE CILÍNDRICO E TAMPA COM VÁLVULA E AÇIONADOR PARA AGIR CONTRA INSETOS EM GERAL. RECIPIENTE DE 300 ML.DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UN	350	R\$ 22,9000	R\$ 8.015,0000
52	BOTA PVC OU 100% E.V.A, COR PRETA, IMPERMEÁVEL, MODELO TOTALMENTE FECHADO, MATERIAL EMBORRACHADO, LEVE E CONFORTÁVEL. PALMILHA REMOVÍVEL, FORRADA, COM BICO DE POLIPROPILENO, SOLADO TIPO ANTIDERRAPANTE, CONFORTÁVEL, CANO CURTO, INTERIOR EM MALHA DE POLIÉSTER 100%, QUE ATENDA A NR-32 E COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO	PAR	500	R\$ 55,6800	R\$ 27.840,0000

53	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA DE 2 OU TRES DOBRAS	UN	5880	R\$ 41,5000	R\$ 244.020,0000
54	AQUISIÇÃO DE 01 CARRINHO PARA TRANSPORTE DE CARGA: - CARRO ARMAZÉM PARA CARGAS, MATERIAL DA ESTRUTURA EM AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM TIPO TUBULAR. CAPACIDADE DE CARGA: NO MÍNIMO 150 KG. COMPOSTA POR 2 RODÍZIOS FABRICADOS EM BORRACHA MACIÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA COM NO MÍNIMO DE 40cm, ALTURA COM NO MÍNIMO 1,10cm BASE COM NO MÍNIMO DE 35cm X 25cm. APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE CARGA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RODAS COM BORRACHA MACIÇA; DESMONTÁVEL; ABA INFERIOR 300 MM; EIXO MACIÇO DE NO MÍNIMO 8" POL. ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA LÍQUIDA. COMPONENTES: CUBO EM AÇO CARBONO COM ROLAMENTO DE ROLETES.	UN	46	R\$ 291,1800	R\$ 13.394,2800
55	LUMINARIA DE EMERGENCIA - MATERIA PRIMA: PLASTICO RESISTENTE; NUMERO DE LAMPADAS: 30 LEDS; ALIMENTAÇÃO: 100 A 240 VAC - BIVOLT; TENSÃO: 127/220V; FUNÇÃO: SUPRIR ILUMINAÇÃO EM QUEDA DE ENERGIA; AUTONOMIA: 6 H FLUXO MÍNIMO E 3H FLUXO MÁXIMO; Complementação da especificação LUMINARIA DE EMERGENCIA AUTONOMA BIVOLT DE 70 A 100 LUMENS COM 30 LEDS.	UN	4370	R\$ 26,0100	R\$ 113.663,7000
56	DESINFETANTE PARA ALIMENTOS: DESINFETANTE EM PÓ CLORADO PARA DESINFECÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES, E VERDURAS, QUE ATENDA À PORTARIA 15 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APLICAÇÕES/INDICAÇÕES: AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPROVADA POR LABORATÓRIO OFICIAL. DILUIÇÃO 0,33% (3,3 GR/I DE ÁGUA). EMBALAGEM: DE 1KG APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UN	3001	R\$ 37,4800	R\$ 112.477,4800
57	ÁLCOOL EM GEL 5LT APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UN	8130	R\$ 66,7000	R\$ 542.271,0000
58	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO, COM TEOR ALCOÓLICO DE 70° INPM, SEM PERFUME. EMBALAGEM 1 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DO PRODUTO E DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INDICADOS NO PRODUTO E NA CAIXA – A CAIXA DEVE CONTER 12 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	CX	10150	R\$ 164,4200	R\$ 1.668.863,0000
59	ESCOVA DE LAVAR LOUÇA COM CABO: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: -ESCOVA IDEAL PARA LAVAR LOUÇAS -CONFORTÁVEL - ERGONÔMICA -LEVE -RESISTENTE -RASPADOR PARA TIRAR AS SUJEIRAS INCRUSTADAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CONTÉM: 01 PEÇA - 3CM COMPRIMENTO -6CM LARGURA -6CM PROFUNDIDADE	UN	4700	R\$ 12,0500	R\$ 56.635,0000

60	FÓSFORO - CAIXA DE CARTÃO IMPERMEABILIZADO COM LIXA TRADICIONAL, COM 240 FÓSFOROS LONGOS (5 CM)	CX	5601	R\$ 7,0500	R\$ 39.487,0500
61	COLHER PLÁSTICA - DESCARTÁVEL LISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	2051	R\$ 4,2900	R\$ 8.798,7900
62	GARFO PLÁSTICO - DESCARTÁVEL LISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	2101	R\$ 4,3700	R\$ 9.181,3700
63	CAPACHO PARA PORTAS TAMANHO 90CMX0,60CM COM COR AZUL OU PRETO, ANTI DERRAPANTE, LAVÁVEL, RETÉM SUJEIRA E POEIRA.	UN	463	R\$ 115,5600	R\$ 53.504,2800
64	MANGUEIRA TRANÇADA PARA JARDIM, ROLO COM 30 METROS E 7/16", COM BICO REGULADOR DE SAÍDA DE ÁGUA, CONTÉM 3 CAMADAS: CAMADA EXTERNA DE PVC, CAMADA INTERMEDIARIA DE FIO DE POLIPROPILENO, CAMADA INTERIOR DE PVC.INDICADO PARA USO DOMÉSTICO ENTRE OUTROS, APRESENTANDO EXCELENTE RESISTÊNCIA E DURABILIDADE QUANDO SUBMETIDA A ESTES TIPOS DE PRESSÃO.	UN	142	R\$ 104,7800	R\$ 14.878,7600
65	PAPEL FILME DE PVC - MATERIAL ATÓXICO, PLÁSTICO RECICLÁVEL. TAMANHO APROXIMADO: ROLO DE 30M X 28 CM	UN	3000	R\$ 11,9800	R\$ 35.940,0000
66	LUVA EM LÁTEX NATURAL COM SUPORTE EM MALHA E ACABAMENTO CORRUGADO. FABRICADA COM SUPORTE TÊXTIL 100% ALGODÃO, REVESTIDA COM LÁTEX NATURAL, ACABAMENTO CORRUGADO, DORSO VENTILADO E PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO. TAMANHOS P, M, G, GG	PAR	920	R\$ 12,1500	R\$ 11.178,0000
67	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM QUATRO FIOS DE ALGODÃO, SEM COSTURAS, PIGMENTOS ANTIDERRAPANTE DE PVC NA PALMA E NA FACE PALMAR DOS DEDOS, PUNHO COM ELÁSTICO. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO. TAMANHOS P, M, G, G	PAR	2760	R\$ 10,6200	R\$ 29.311,2000
68	PALLET PLÁSTICO COM SUPERFÍCIE VAZADA, CONFECCIONADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU PP (POLIPROPILENO). DIMENSÕES: 100 CM (LARGURA) X 120 CM (COMPRIMENTO) X 17 CM (ALTURA). PESO: 20 KG. CAPACIDADE DE CARGA ESTÁTICA: 8.000 KG. CAPACIDADE DE CARGA DIN MICA: 3.500 KG. NA COR PRETA.	UN	1400	R\$ 123,4300	R\$ 172.802,0000
Total					R\$ 16.069.068,5100

A alteração do Item 3 - ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS, do ANEXO III – TERMO DE REFERÊNCIA:

Onde-se lê:

Item	Produto—Descrição	Educ.	Adm	Famab i	Obra s	Transp r	Bombeiro s	Assist r	Saúd e	SECETU t
1	DESINFETANTE PARA ALIMENTOS: DESINFETANTE EM PÓ CLORADO PARA DESINFECÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES, E VERDURAS, QUE ATENDA À PORTARIA 15 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APLICAÇÕES/INDICAÇÕES : AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPROVADA POR LABORATÓRIO OFICIAL. DILUIÇÃO 0,33% (3,3 GR/L DE ÁGUA). EMBALAGEM: DE 1KG APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	3.000	*	*	*	*	*	*	1	*
2	ÁGUA SANITÁRIA: (CLORO ATIVO 2,0 – 2,5%) – PRODUTO PARA LAVAR ROUPAS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO EM GERAL, NA SUA COMPOSIÇÃO DEVE CONTER HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO GALÃO COM 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO	7.000	1.000	10	200	70	100	500	7000	200
3	CLORO LIQUIDO – GALÃO COM 5 LITROS. TEOR ENTRE 04 A 05%. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	7.000	1.000	5	100	70	50	500	5000	200
4	DESINFETANTE – GALÃO COM 5 LITROS. (FRAGRANCIA: FLORAL, TALCO E JASMIM), PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 80% DA VALIDADE, NO PRAZO DE ENTREGA DE MATERIAL. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	7.000	1.000	10	50	70	100	500	5000	200

5	DETERGENTE DE LOUÇA-GALÃO COM 5 LITROS. (PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 80% DA VALIDADE, NA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL). APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	7.000	250	3	20	70	70	500	4000	200
6	DESENGORDURANTE PARA REMOÇÃO DE GORDURA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, BANCADAS, MESAS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS DE COZINHA, ETC. COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, TENSOATIVO NÃO-IÔNICO, ESPESSANTE DE 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	4.000	250	*	40	*	30	250	1	200
7	SABONETE LÍQUIDO GALÃO DE 5 LITROS, FRAGRÂNCIA ERVA DOCE, FRUTAS VERMELHAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	4.000	1.000	*	40	70	20	500	4000	200
8	ÁLCOOL EM GEL 500ML. ÁLCOOL EM GEL MULTIUSO 70%, EMBALAGEM DE 500 ML ADEQUADA PARA DOSAR A QUANTIA DESEJADA PARA A SUA UTILIZAÇÃO SEM PERDAS, O PRODUTO DEVE SER NA VERSÃO NEUTRO, SENDO EFICAZ CONTRA OS PRINCIPAIS GERMES E BACTÉRIAS: ESCHERICHIA COLI, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	5.000	500	20	200	*	100	500	5000	500
9	ÁLCOOL EM GEL 5LT APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	4.000	*	*	40	30	10	*	4000	50

10	ÁLCOOL 70% SANEANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS, INCOLOR, COM RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM NOTIFICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA OU A EXPRESSÃO REG. MS Nº 3. XXXX.XXXX DISPOSTA NO RÓTULO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.500	500	5	50	30	20	500	2500	200
11	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO, COM TEOR ALCOÓLICO DE 70° INPM, SEM PERFUME. EMBALAGEM 1 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DO PRODUTO E DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INDICADOS NO PRODUTO E NA CAIXA — A CAIXA DEVE CONTER 12 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	5.000 caixas	×	×	50	×	50	×	5000	50
12	LIMPA VIDRO — FRASCO BORRIFADOR COM CANO INTERNO COM 500 ML. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	4.000	500	×	10	×	50	500	2000	200
13	BALDE EM PLASTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 20 LITROS APROXIMADAMENTE E DE BOA QUALIDADE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	3.000	250	×	30	20	10	250	1200	20
14	ESCOVA DE LIMPEZA PARA VASO SANITÁRIA COM CERDAS EM NYLON REDONDA, COM O 1 CABO EM PLÁSTICO, NA COR BRANCA CONTENDO 1 SUPORTE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	7.000	250	10	30	20	10	250	500	30
15	ESCOVA DE LAVAR LOUÇA COM CABO: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: —ESCOVA	4.000	×	×	×	×	×	×	700	×

	<p>IDEAL PARA LAVAR LOUÇAS CONFORTÁVEL- ERGONÔMICA- LEVE- RESISTENTE- RASPADOR PARA TIRAR AS SUJEIRAS INCRUSTADAS</p> <p>ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CONTÉM: 01 PEÇA- 3CM COMPRIMENTO- 6CM LARGURA- 6CM PROFUNDIDADE</p> <p>APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO</p>									
16	<p>ESPONJA DUPLA FACE EM FORMATO RETANGULAR PARA LAVAGEM DE LOUÇAS. COM UMA FACE VERDE DE FIBRA SINTÉTICA E OUTRA AMARELA EM POLIURETANO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11 X 8 X 2CM. PACOTE COM NO MÍNIMO 3 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	7.000 pet	500	22	70	50	200	500	4000	100
17	<p>ESPONJA DE LÃ DE AÇO- BIODEGRADÁVEL- PACOTE COM 14 X 8- PESO 60 GR, DE BOA QUALIDADE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	4.000 pet	250	*	*	*	100	250	2100	100
18	<p>PALHA DE AÇO N° 2, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA. APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL. PACOTE COM 2 UNIDADES DE 25G. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	3.000 pet	200	*	*	*	30	200	700	30
19	<p>FÓSFORO- CAIXA DE CARTÃO IMPERMEABILIZADO COM LIXA TRADICIONAL, COM 240 FÓSFOROS LONGOS (5 CM) APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	5.500 cx	*	*	*	*	100	*	1	*

20	PÁ DE LIXO. FABRICADA EM MADEIRA E PLÁSTICO RESISTENTE, COM CABO VERTICAL E DIMENSÕES APROXIMADAS DA BASE 25 X 15 X 8CM E DO CABO 80CM DE COMPRIMENTO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.000	200	*	20	*	20	200	500	20
21	LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM REVESTIMENTO INTERNO 100% ALGODÃO EM FLOCOS, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, CANO 3/4 COM BAINHA, CFE. NBR 13393/1995, EMBALADAS EM PAR E ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE QUE SUPORTE EMPILHAMENTO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS P. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.000 PAR	500	*	500	100	50	500	800	50
22	LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM REVESTIMENTO INTERNO 100% ALGODÃO EM FLOCOS, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, CANO 3/4 COM BAINHA, CFE. NBR 13393/1995, EMBALADAS EM PAR E ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE QUE SUPORTE EMPILHAMENTO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS M./G APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	4.500 PARES	500	*	*	300	50	500	1000	50
23	LUVAS PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS CONFECCIONADAS EM POLIETILENO DE ALTA	3.000 PCT	100	*	*	*	50	100	700	100

	<p>DENSIDADE, AMBIDESTRAS, COM SUPERFÍCIES RUGOSAS, INODORAS, INCOLORES, COM FECHAMENTOS FEITO POR SOLDA SIMPLES EM TODO O PERÍMETRO. TODA A FACE EXTERNA DAS LUVAS É SUAVEMENTE GOLFRADAS POR GRAVAÇÃO MULTI PONTEADA, DE CONSISTÊNCIA ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES PRODUTO DESCARTÁVEL. TAMANHO: ÚNICO, COMPRIMENTO NO MÍNIMO DE: 27CM, LARGURA NO MÍNIMO DE 25CM ESPESSURA: PALMA 0,018MM +/- 0,003MM COR: TRANSPARENTE PUNHO: SEM VIROLA VALIDADE: 05 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIETILENO. ARMAZENAGEM: MANTER EM LOCAL LIMPO, SECO, FRESCO, PROTEGIDO DA LUZ, DA UMIDADE E CALOR EXCESSIVO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>									
24	<p>LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100% FABRICADO EM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº</p>	4.000 CX	100	*	*	*	300	100	700	*

	332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO P. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
25	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100% FABRICADO EM LATEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO M. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	5.500 CX	100	*	*	100	300	100	1500	*
26	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100% FABRICADO EM LATEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO G. APRESENTAR REGISTRO	5.500 CX	100	*	50	100	400	100	1500	*

	NA ANVISA, INMETRO.									
27	PANO DE CHÃO DO TIPO SACO ALVEJADO. COMPOSIÇÃO DE 100% ALGODÃO, COR BRANCA. TRAMA FECHADA. DIMENSÕES APROXIMADAS 70 X 50 CM FECHADO, FARDO COM 10 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	4.000 FD	1.00 0	5	100	30	200	1.000	2.000	100
28	FLANELA PARA LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, NAS DIMENSÕES 40X60 CM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DA FABRICANTE PACOTE COM 12 UNIDADES CADA, EM CORES BRANCAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	3.000 PCT	550	*	50	30	50	550	800	50
29	PAPEL HIGIÊNICO COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS NATURAIS, BRANCO, (ALVURA ISO IGUAL OU SUPERIOR A 90%) PAPEL HIGIÊNICO COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS, CLASSE 1, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464 2:2007 BRANCO, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, ROLOS COM 30M X 10 CM, PICOTADO, PAPEL DE ALTA QUALIDADE, FOLHA DUPLA. EMBALAGEM DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO. EMBALADOS EM FARDOS COM 64 UNIDADES. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E LAUDO DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICAS) OU DE OUTRO LABORATÓRIO	7.000 FD	1.00 0	*	500	100	200	1000	7000	700

	CERTIFICADO PELO INMETRO, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-2:2007. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
30	<p>PAPEL TOALHA BRANCO PARA TOALHEIRO DE PAPEL INTERCALADO, CLASSE 1 (CONFORME NORMA ABNT 15464-7 E 15134), EXTRA BRANCO (ALVURA ISO IGUAL OU SUPERIOR A 80%), GOFRADO, FABRICADO EXCLUSIVAMENTE COM FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS (NÃO RECICLADAS), (PAPEL BRANCO DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM PIGMENTAÇÃO OU REVESTIMENTO), COM 2 DOBRA (2 FACES), MEDINDO, NO MÍNIMO, 20 X 23CM (LARG. X COMP.), COM GRAMATURA IGUAL OU SUPERIOR A 28 G/M², ACONDICIONADO EM EMBALAGENS COM NO MÍNIMO, 1.000 FLS.) FARDOS COM NO MÍNIMO 8 PACOTES DE 1.000 FLS CADA. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E LAUDO DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICAS) OU DE OUTRO LABORATÓRIO CERTIFICADO PELO INMETRO, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-7:2007 APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	7.000 FD	2.00 0	10	1000	65	200	2000	7000	500
31	<p>RODO DE 30 CM EM PLÁSTICO. PERFIL DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. CABO DO RODO DE 1,20M. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	2.000	200	*	5	20	20	200	200	*

32	RODO DE 60 CM EM PLÁSTICO. PERFIL DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. CABO DO RODO DE 1,20M. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.000	200	*	5	50	20	200	500	*
33	PERFIL DE RODO DE 60 CM DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	1.500	200	*	*	20	10	200	1000	*
34	SABÃO EM BARRA—NEUTRO GLICERINADO—MULTIUSO, PARA LIMPEZA—SABÃO EM BARRA—NEUTRO GLICERINADO—MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, BARRA EM 200 MG. EMBALAGEM COM PACOTE DE 05 (CINCO) UNIDADES E COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.500 PCT	250	*	50	20	50	250	1000	50
35	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 1 KG (TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTAS, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA) EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	4.000	250	*	*	20	50	250	4000	50
36	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, MEDINDO	3.000 PCT	500	*	50	100	200	500	3000	100

	<p>APROXIMADAMENTE 59CM X 62CM, COM, NO MÍNIMO, 0,05MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTM D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>									
37	<p>SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 63CM X 80 CM, COM, NO MÍNIMO, 0,08MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE</p>	3.000 PCT	500	*	50	50	*	500	3000	50

	<p>BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D-55 1112-SSO-DIS-15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>									
38	<p>SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75CM X 105 CM, COM, NO MÍNIMO, 0,08MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODORES DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D-55 1112-SSO-DIS-15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	3.000 PCT	500	3	200	100	100	500	3000	50
39	<p>SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL DE POLIETILENO, CAPACIDADE 200 LITROS, MEDINDO 1,15CM X 1,15CM (VARIAÇÃO DE 1CM), COM NO MÍNIMO</p>	3.000 PCT	500	*	200	50	100	300	3000	50

	<p>13 MM DE ESPESSURA, COR PRETO; EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM FARDO RESISTENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTM D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>									
40	<p>SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL DE POLIETILENO, CAPACIDADE 240 LITROS, MEDINDO 1,15CM X 1,15CM (VARIÇÃO DE 1CM), COM NO MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COR PRETO; EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM FARDO RESISTENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ</p>	3.200 PCT	500	*	500	*	100	300	3200	*

	APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTM D-55-1112 ISSO DIS-15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
41	SAPONACEO EM PÓ - COMPOSIÇÃO: AQUIL BENZENO-SULFANATO DE SODIO E CLORO-MINIMO 0,1% SORFACTANTE ANIONICO, AGENTE DE POLIMENTO, ALVEJANTE, COADJUVANTE, PERFUME. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	4.000	250	20	50	*	50	250	300	*
42	SAPONÁCEO CREMOSO - COM MICRO PARTÍCULAS, FRASCOS COM 300ML - APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	7.500	250	*	50	120	20	250	1500	50
43	SAPONÁCEO EM PASTA. COMPOSTO: SABÃO DE COCO, GLICERINA, AGENTE MINERAL, CONSERVANTE, CORANTE E ÁGUA. APROVADO PELA ANVISA INMETRO. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	5.500	250	*	50	*	*	250	800	*
44	VASSOURA COM CERDAS FIRMES E MACIAS, FABRICADAS EM NYLON DE NO MÍNIMO 12 CM DE COMPRIMENTO (PLUMADAS), COM NO MÍNIMO 70 TUFO, COM NO MÍNIMO 25 FIOS POR TUFO PONTAS DESFIADAS (PLUMADAS); E CABO FABRICADO EM MADEIRA PLASTIFICADA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160CM. BASE	7.500	500	*	30	100	50	200	1500	50

	<p>RETANGULAR EM POLIPROPILENO COM CABO ROSQUEÁVEL COM LARGURA MÍNIMA DE 25CM E ALTURA MÍNIMA DE 18CM.</p> <p>DIMENSÕES COM MÍNIMO DE 25 CM DE BASE, MÍNIMO DE 4 CM DE ESPESSURA; BASE EM POLIPROPILENO COM CABO ROSQUEÁVEL DE NO MÍNIMO 1,20 M EM CHAPA METALICA, REVESTIDA EM POLIPROPILENO; COM PONTEIRAS GIRATÓRIAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>									
45	<p>BALDE MOP ESFREGÃO COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX — CABO DE AÇO INOX COM NO MÍNIMO 1,6 METROS COM TRAVA DE GATILHO É POSSÍVEL INCLINAÇÃO PARA TRAZER MAIS SEGURANÇA AO DESLIZAR NA SUPERFÍCIE O CABO DEVE CONTER SISTEMA GIRATÓRIO PARA AJUDAR NA SUCCÃO DO LÍQUIDO E NA CENTRIFUGAÇÃO DESTE. PP E ABS — DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DE 46 CM DE COMPRIMENTO, DE 24 CM À 27 CM DE LARGURA E DE 24 CM À 25,5 CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE TOTAL DO BALDE DE 16 LITROS — COM 2 REFIS MICROFIBRA — 1 REFIL LIMPEZA PÓ — APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.</p>	300	75	*	5	10	300	100	300	20
46	<p>REFIL DE MICROFIBRA EM POLIÉSTER E PP PARA O BALDE MOP ESFREGÃO COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DE 46 CM</p>	1.500	250	*	10	20	5	250	1500	100

	DE COMPRIMENTO, DE 24 CM À 27 CM DE LARGURA E DE 24 CM À 25,5 CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE TOTAL DO BALDE DE 16 LITROS – CABO DE AÇO INOX 1,6 METROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
47	PEDRA SANITÁRIA COMPLETA COM SUPORTE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	12.000	1.000	*	300	200	200	1000	6000	50
48	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 30L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	1.500	100	*	*	10	10	100	1000	*
49	LIXEIRA DE POLIPROPILENO, RETANGULAR, COM PEDAL, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 72X33X44 CM (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE). APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	700	100	*	*	10	*	100	500	700
50	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 100L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	200	100	*	*	10	5	100	200	200
51	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 240L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA, COM RODAS DE METAL FABRICADO EM	150	100	*	20	5	2	100	150	150

	POLIETILENO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA. CAPACIDADE DE PESO DE NO MÍNIMO DE 14,6KG. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
52	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA. SUPORTE COM QUATRO LIXEIRAS DE 60 LITROS CADA, COM ADESIVOS DE PAPEL (AZUL), PLÁSTICO (VERMELHO), VIDRO (VERDE) METAL (AMARELO), COM TAMPAS BASCULANTES. SUPORTE EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI NA COR PRETA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	90 CONJ.	50	*	5	*	*	50	90	90
53	ESCOVA COM CABO PARA LAVAR ROUPA. COM CERDAS DE POLIPROPILENO E CABO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO TAMANHO GRANDE, EXCELENTE QUALIDADE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	5.500	200	*	*	*	30	100	2000	*
54	SABONETEIRA COM REFIL, RESERVATÓRIO DE 800ML, COR BRANCA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM VÁLVULA PRESSIONÁVEL PARA A SAÍDA DO SABONETE LÍQUIDO. FÁCIL ABERTURA PARA REPOSIÇÃO. FIXAÇÃO NA PAREDE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	1.500	250	*	10	20	5	250	800	*
55	SUPORTE PARA COPO PLÁSTICO 180ML – SUPORTE DE PAREDE PARA COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO ABS/ACRÍLICO, TIPO DISPENSADOR, CAPACIDADE 100 COPOS, COMPONENTES BASE DISPENSADOR/BOCAL SAÍDA/CILINDRO	60	25	*	*	20	2	50	60	*

	TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA POUÇA COPO/ALAVANCA AÇIONAMENTO, APLICAÇÃO COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180/200 ML. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
56	COLHER PLÁSTICA- DESCARTÁVEL LISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.000	*	*	*	*	50	*	1	*
57	GARFO PLÁSTICO- DESCARTÁVEL LISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 50 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.000	*	*	*	*	100	*	1	*
58	CAPACHO PARA PORTAS TAMANHO 90CMX0,60CM COM COR AZUL OU PRETO, ANTI DERRAPANTE, LAVÁVEL, RETÉM SUJEIRA E POEIRA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	300	*	*	10	50	3	*	100	*
59	MANGUEIRA TRANÇADA PARA JARDIM, ROLO COM 30 METROS E 7/16", COM BICO REGULADOR DE SAÍDA DE ÁGUA, CONTÉM 3 CAMADAS: CAMADA EXTERNA DE PVC, CAMADA INTERMEDIARIA DE FIO DE POLIPROPILENO, CAMADA INTERIOR DE PVC. INDICADO PARA USO DOMÉSTICO ENTRE OUTROS, APRESENTANDO EXCELENTE RESISTÊNCIA E DURABILIDADE QUANDO SUBMETIDA A ESTES TIPOS DE PRESSÃO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	60	*	*	*	30	2	*	50	*
60	INSETICIDA AEROSOL SOB PRESSÃO, EM RECIPIENTE CILÍNDRICO E TAMPA COM VÁLVULA E AÇIONADOR PARA AGIR CONTRA INSETOS EM	50	50	*	50	*	50	100	50	*

	GERAL. RECIPIENTE DE 300 ML. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
61	PAPEL FILME DE PVC- MATERIAL ATÓXICO, PLÁSTICO RECICLÁVEL. TAMANHO APROXIMADO: ROLO DE 30M X 28 CM APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.000	*	*	*	*	*	*	1000	*
62	BOTA PVC OU 100% E.V.A, COR PRETA, IMPERMEÁVEL, MODELO TOTALMENTE FECHADO, MATERIAL EMBORRACHADO, LEVE E CONFORTÁVEL. PALMILHA REMOVÍVEL, FORRADA, COM BICO DE POLIPROPILENO, SOLADO TIPO ANTIDERRAPANTE, CONFORTÁVEL, CANO CURTO, INTERIOR EM MALHA DE POLIÉSTER 100%, QUE ATENDA A NR-32 E COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO	20 pares	20	*	100	200	20	100	20	20
63	LUVA EM LÁTEX NATURAL COM SUPORTE EM MALHA E ACABAMENTO CORRUGADO. FABRICADA COM SUPORTE TÊXTIL 100% ALGODÃO, REVESTIDA COM LÁTEX NATURAL, ACABAMENTO CORRUGADO, DORSO VENTILADO E PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO. TAMANHOS P, M, G, GG APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	40 pares	*	*	200	500	100	*	40	40
64	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM QUATRO FIOS DE ALGODÃO, SEM COSTURAS, PIGMENTOS ANTIDERRAPANTE DE PVC NA PALMA E NA FACE PALMAR DOS DEDOS, PUNHO COM ELÁSTICO. COM CERTIFICADO DE	50 pares	*	10	2000	500	100	*	50	50

	APROVAÇÃO. TAMANHOS P, M, G, G APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
65	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA DE 2 OU TRES DOBRAS APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.000	250	*	10	20	2000	100	1500	*
66	AQUISIÇÃO DE 01 CARRINHO PARA TRANSPORTE DE CARGA: CARRO-ARMAZÉM PARA CARGAS, MATERIAL DA ESTRUTURA EM AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM TIPO TUBULAR. CAPACIDADE DE CARGA: NO MÍNIMO 150 KG. COMPOSTA POR 2 RODÍZIOS FABRICADOS EM BORRACHA MACIÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA COM NO MÍNIMO DE 40cm, ALTURA COM NO MÍNIMO 1,10cm BASE COM NO MÍNIMO DE 35cm X 25cm. APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE CARGA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RODAS COM BORRACHA MACIÇA; DESMONTÁVEL; ABA INFERIOR 300 MM; EIXO MACIÇO DE NO MÍNIMO 8" POL. ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA LÍQUIDA. COMPONENTES: CUBO EM AÇO CARBONO COM ROLAMENTO DE ROLETES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	06	1	*	*	2	6	5	6	20
67	PALLET PLÁSTICO COM SUPERFÍCIE VAZADA, CONFECCIONADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU PP (POLIPROPILENO). DIMENSÕES: 100 CM (LARGURA) X 120 CM (COMPRIMENTO) X 17	700	X	*	*	*	200	*	500	*

	CM (ALTURA). PESO: 20 KG. CAPACIDADE DE CARGA ESTÁTICA: 8.000 KG. CAPACIDADE DE CARGA DINÂMICA: 3.500 KG. NA COR PRETA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.									
68	LUMINARIA DE EMERGENCIA - MATERIA PRIMA: PLASTICO RESISTENTE; NUMERO DE LAMPADAS: 30 LEDS; ALIMENTAÇÃO: 100 A 240 VAC - BIVOLT; TENSÃO: 127/220V; FUNÇÃO: SUPRIR ILUMINAÇÃO EM QUEDA DE ENERGIA; AUTONOMIA: 6 H FLUXO MÍNIMO E 3H FLUXO MÁXIMO; Complementação da especificação LUMINARIA DE EMERGENCIA AUTONOMA BIVOLT DE 70 A 100 LUMENS COM 30 LEDS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA, INMETRO.	2.500	150	*	20	*	50	150	1500	*

Leia-se:

Número	Quantidade	Unidade de medida	Material
1	16080	UN	ÁGUA SANITÁRIA: (CLORO ATIVO 2,0 - 2,5%) - PRODUTO PARA LAVAR ROUPAS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO EM GERAL, NA SUA COMPOSIÇÃO DEVE CONTER HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO GALÃO COM 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
2	13925	UN	CLORO LIQUIDO - GALÃO COM 5 LITROS. TEOR ENTRE 04 A 05%. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
3	13930	UN	DESINFETANTE - GALÃO COM 5 LITROS. (FRAGRANCIA: FLORAL, TALCO E JASMIM), PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 80% DA VALIDADE, NO PRAZO DE ENTREGA DE MATERIAL. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
4	12113	UN	DETERGENTE DE LOUÇA- GALÃO COM 5 LITROS. (PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 80% DA VALIDADE, NA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL). DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
5	4771	UN	DESENGORDURANTE PARA REMOÇÃO DE GORDURA DE SUPERFÍCIES EM GERAL, COMO PISOS, BANCADAS, MESA, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS DE COZINHA, ETC. COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, TENSOATIVO NÃO-IÔNICO, ESPESSANTE DE 5 LITROS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
6	9830	UN	SABONETE LÍQUIDO GALÃO DE 5 LITROS, FRAGRANCIA ERVA DOCE, FRUTAS VERMELHAS. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

7	11820	UN	ÁLCOOL EM GEL 500ML. ÁLCOOL EM GEL MULTIUSO 70 %, EMBALAGEM DE 500 ML ADEQUADA PARA DOSAR A QUANTIA DESEJADA PARA A SUA UTILIZAÇÃO SEM PERDAS, O PRODUTO DEVE SER NA VERSÃO NEUTRO, SENDO EFICAZ CONTRA OS PRINCIPAIS GERMES E BACTÉRIAS: ESCHERICHIA COLI, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
8	6305	UN	ÁLCOOL 70% SANEANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS, INCOLOR, COM RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM NOTIFICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA OU A EXPRESSÃO REG. MS Nº 3. XXXX.XXXX DISPOSTA NO RÓTULO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
9	7260	UN	LIMPA VIDRO - FRASCO BORRIFADOR COM CANO INTERNO COM 500 ML. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
10	4780	UN	BALDE EM PLASTICO EM POLIETILENO, RESISTENTE, 20 LITROS APROXIMADAMENTE E DE BOA QUALIDADE.
11	8100	UN	ESCOVA DE LIMPEZA PARA VASO SANITÁRIA COM CERDAS EM NYLON REDONDA, COM O 1 CABO EM PLÁSTICO, NA COR BRANCA CONTENDO 1 SUPORTE.
12	12442	PCT	ESPONJA DUPLA FACE EM FORMATO RETANGULAR PARA LAVAGEM DE LOUÇAS. COM UMA FACE VERDE DE FIBRA SINTÉTICA E OUTRA AMARELA EM POLIURETANO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11 X 8 X 2CM. PACOTE COM NO MÍNIMO 3 UNIDADES.
13	6800	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO- BIODEGRADÁVEL- PACOTE COM 14 X 8- PESO 60 GR, DE BOA QUALIDADE.
14	4160	PCT	PALHA DE AÇO Nº 2, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA. APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL. PACOTE COM 2 UNIDADES DE 25G. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES.
15	2960	UN	PÁ DE LIXO. FABRICADA EM MADEIRA E PLÁSTICO RESISTENTE, COM CABO VERTICAL E DIMENSÕES APROXIMADAS DA BASE 25 X 15 X 8CM E DO CABO 80CM DE COMPRIMENTO.
16	4000	PAR	LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM REVESTIMENTO INTERNO 100% ALGODÃO EM FLOCOS, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, CANO 3/4 COM BAINHA, CFE. NBR 13393/1995, EMBALADAS EM PAR E ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE QUE SUPORTE EMPILHAMENTO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS P.
17	7400	PAR	LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM REVESTIMENTO INTERNO 100% ALGODÃO EM FLOCOS, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, CANO 3/4 COM BAINHA, CFE. NBR 13393/1995, EMBALADAS EM PAR E ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE QUE SUPORTE EMPILHAMENTO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS M./ G
18	4050	PCT	LUVAS PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS CONFECCIONADAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, AMBIDESTRAS, COM SUPERFÍCIES RUGOSAS, INODORAS, INCOLORES, COM FECHAMENTOS FEITO POR SOLDA SIMPLES EM TODO O PERÍMETRO. TODA A FACE EXTERNA DAS LUVAS É SUAVEMENTE GOLFRADAS POR GRAVAÇÃO MULTI PONTEADA, DE CONSISTÊNCIA ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES PRODUTO DESCARTÁVEL. TAMANHO: ÚNICO, COMPRIMENTO NO MÍNIMO DE: 27CM, LARGURA NO MÍNIMO DE 25CM ESPESSURA: PALMA 0,018MM +/- 0,003MM COR: TRANSPARENTE PUNHO: SEM VIROLA VALIDADE: 05 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIETILENO. ARMAZENAGEM: MANTER EM LOCAL LIMPO, SECO, FRESCO, PROTEGIDO DA LUZ, DA UMIDADE E CALOR EXCESSIVO.
19	5200	CX	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100 % FABRICADO EM LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO P.
20	7600	CX	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100 % FABRICADO EM LATEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO M.
21	7755	CX	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS; CAIXAS DISPENSADORA COM 100 UNIDADES CADA (50 PARES); PRODUTO: ANATÔMICOS; 100 % FABRICADO EM LATEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA POR DENTRO AMBIDESTRAS; VALIDADE: 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. COM AS DEVIDAS CONFORMIDADES COM O SELO DO INMETRO Nº 332/2012, FABRICADAS DE ACORDO COM O SISTEMA DE QUALIDADE ISO 13485/2008. TAMANHO G.
22	8435	FD	PANO DE CHÃO DO TIPO SACO ALVEJADO. COMPOSIÇÃO DE 100% ALGODÃO, COR BRANCA. TRAMA FECHADA. DIMENSÕES APROXIMADAS 70 X 50 CM FECHADO, FARDO COM 10 UNIDADES.
23	5080	PCT	FLANELA - PARA LIMPEZA EM 100% ALGODÃO, NAS DIMENSÕES 40X60 CM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DA FABRICANTE PACOTE COM 12 UNIDADES CADA, EM CORES BRANCAS.
24	17500	FD	PAPEL HIGIÊNICO COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS NATURAIS, BRANCO, (ALVURA ISO IGUAL OU SUPERIOR A 90%) PAPEL HIGIÊNICO COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS, CLASSE 1, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-2:2007 BRANCO, PRODUTO NÃO PERECÍVEL, ROLOS COM 30M X 10 CM, PICOTADO, PAPEL DE ALTA QUALIDADE, FOLHA DUPLA. EMBALAGEM DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO. EMBALADOS EM FARDOS COM 64 UNIDADES. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E LAUDO DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICAS) OU DE OUTRO LABORATÓRIO CERTIFICADO PELO INMETRO, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-2:2007. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
25	19775	FD	PAPEL TOALHA BRANCO PARA TOALHEIRO DE PAPEL INTERCALADO, CLASSE 1 (CONFORME NORMA ABNT 15464-7 E 15134), EXTRA BRANCO (ALVURA ISO IGUAL OU SUPERIOR A 80%), GOFRADO, FABRICADO EXCLUSIVAMENTE COM FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS (NÃO RECICLADAS), (PAPEL BRANCO DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM PIGMENTAÇÃO OU REVESTIMENTO), COM 2 DOBRA (2 FACES), MEDINDO, NO MÍNIMO, 20 X 23CM (LARG. X COMP.), COM GRAMATURA IGUAL OU SUPERIOR A 28 G/M ² , ACONDICIONADO EM EMBALAGENS COM NO MÍNIMO, 1.000 FLS.) FARDOS COM NO MÍNIMO 4 PACOTES DE 1.000FLS CADA. APRESENTAR NA PROPOSTA FICHA TECNICA DO PRODUTO E LAUDO DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICAS) OU DE OUTRO LABORATÓRIO CERTIFICADO PELO INMETRO, ATENDENDO A ABNT NBR 15134 :2007 E ABNT NBR 15464-7:2007
26	2645	UN	RODO DE 30 CM EM PLÁSTICO. PERFIL DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. CABO DO RODO DE 1,20M.
27	2975	UN	RODO DE 60 CM EM PLÁSTICO. PERFIL DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO. CABO DO RODO DE 1,20M.
28	2930	UN	PERFIL DE RODO DE 60 CM DE EVA COM ACABAMENTO CHANFRADO.
29	4170	PCT	SABÃO EM BARRA - NEUTRO GLICERINADO - MULTIUSO, PARA LIMPEZA - SABÃO EM BARRA - NEUTRO GLICERINADO - MULTIUSO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, BARRA EM 200 MG. EMBALAGEM COM PACOTE DE 05 (CINCO) UNIDADES E COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE

			VALIDADE, APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
30	8620	UN	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 1 KG (TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTAS, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA) EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
31	7450	PCT	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59CM X 62CM, COM, NO MÍNIMO, 0,05MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.
32	7150	PCT	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 63CM X 80 CM, COM, NO MÍNIMO, 0,08MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.
33	7453	PCT	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75CM X 105 CM, COM, NO MÍNIMO, 0,08MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.
34	7200	PCT	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL DE POLIETILENO, CAPACIDADE 200 LITROS, MEDINDO 1,15CM X 1,15CM (VARIAÇÃO DE 1CM), COM NO MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COR PRETO; EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM FARDO RESISTENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112 ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.
35	7800	PCT	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, BIODEGRADÁVEL DE POLIETILENO, CAPACIDADE 240 LITROS, MEDINDO 1,15CM X 1,15CM (VARIAÇÃO DE 1CM), COM NO MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COR PRETO; EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES E ACONDICIONADOS EM FARDO RESISTENTE. EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. O PRODUTO NÃO PODE EXPELIR ODOR DESAGRADÁVEL. A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA O LAUDO DE BIODEGRADAÇÃO, CONFORME ASTN D 55 1112

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			ISSO DIS 15.985, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE NOTÓRIA ESPECIALIDADE, NACIONAL OU INTERNACIONAL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.
36	4920	UN	SAPONACEO EM PÓ - COMPOSIÇÃO: AQUIL BENZENO SULFANATO DE SODIO E CLORO MINIMO 0,1% SORFACTANTE ANIONICO, AGENTE DE POLIMENTO, ALVEJANTE, COADJUVANTE, PERFUME. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS.DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
37	9740	UN	SAPONÁCEO CREMOSO - COM MICRO PARTÍCULAS, FRASCOS COM 300ML - DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
38	6850	UN	SAPONÁCEO EM PASTA. COMPOSTO: SABÃO DE COCO, GLICERINA, AGENTE MINERAL, CONSERVANTE, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
39	9930	UN	VASSOURA COM CERDAS FIRMES E MACIAS, FABRICADAS EM NYLON DE NO MÍNIMO 12 CM DE COMPRIMENTO (PLUMADAS), COM NO MÍNIMO 70 TUFOS, COM NO MÍNIMO 25 FIOS POR TUFO PONTAS DESFIADAS (PLUMADAS); E CABO FABRICADO EM MADEIRA PLASTIFICADA COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160CM. BASE RETANGULAR EM POLIPROPILENO COM CABO ROSQUEÁVEL COM LARGURA MÍNIMA DE 25CM E ALTURA MÍNIMA DE 18CM. DIMENSÕES COM MÍNIMO DE 25 CM DE BASE, MÍNIMO DE 4 CM DE ESPESSURA; BASE EM POLIPROPILENO COM CABO ROSQUEÁVEL DE NO MÍNIMO 1,20 M EM CHAPA METALICA, REVESTIDA EM POLIPROPILENO; COM PONTEIRAS GIRATÓRIAS.
40	1110	UN	BALDE MOP ESFREGÃO COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX – CABO DE AÇO INOX COM NO MÍNIMO 1,6 METROS COM TRAVA DE GATILHO É POSSÍVEL INCLINAÇÃO PARA TRAZER MAIS SEGURANÇA AO DESLIZAR NA SUPERFÍCIE O CABO DEVE CONTER SISTEMA GIRATÓRIO PARA AJUDAR NA SUÇÃO DO LÍQUIDO E NA CENTRIFUGAÇÃO DESTE. PP E ABS - DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DE 46 CM DE COMPRIMENTO, DE 24 CM À 27 CM DE LARGURA E DE 24 CM À 25,5 CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE TOTAL DO BALDE DE 16 LITROS – COM 2 REFIS MICROFIBRA - 1 REFIL LIMPEZA PÓ –
41	3635	UN	REFIL DE MICROFIBRA EM POLIÉSTER E PP PARA O BALDE MOP ESFREGÃO COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX DIMENSÕES MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO DE 46 CM DE COMPRIMENTO, DE 24 CM À 27 CM DE LARGURA E DE 24 CM À 25,5 CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE TOTAL DO BALDE DE 16 LITROS – CABO DE AÇO INOX 1,6 METROS.
42	20750	UN	PEDRA SANITÁRIA COMPLETA COM SUPORTE.DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
43	2720	UN	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 30L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA.
44	2110	UN	LIXEIRA DE POLIPROPILENO, RETANGULAR, COM PEDAL, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 72X33X44 CM (ALT. X LAR. X PROFUNDIDADE).
45	815	UN	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 100L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA.
46	677	UN	LIXEIRA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE DE 240L. DEVE POSSUIR TAMPA E PEDAL ANTIDERRAPANTE PARA SUA ABERTURA, COM RODAS DE METAL FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA CAPACIDADE DE PESO DE NO MÍNIMO DE 14,6KG
47	375	COJ	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA. SUPORTE COM QUATRO LIXEIRAS DE 60 LITROS CADA, COM ADESIVOS DE PAPEL (AZUL), PLÁSTICO (VERMELHO), VIDRO (VERDE) METAL (AMARELO), COM TAMPAS BASCULANTES. SUPORTE EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPÓXI NA COR PRETA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

48	7830	UN	ESCOVA COM CABO PARA LAVAR ROUPA. COM CERDAS DE POLIPROPILENO E CABO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO TAMANHO GRANDE, EXCELENTE QUALIDADE.
49	2835	UN	SABONETEIRA COM REFIL, RESERVATÓRIO DE 800ML, COR BRANCA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM VÁLVULA PRESSIONÁVEL PARA A SAÍDA DO SABONETE LÍQUIDO. FÁCIL ABERTURA PARA REPOSIÇÃO.FIXAÇÃO NA PAREDE
50	217	UN	SUPORTE PARA COPO PLÁSTICO 180ML - SUPORTE DE PAREDE PARA COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO ABS/ACRÍLICO, TIPO DISPENSADOR, CAPACIDADE 100 COPOS, COMPONENTES BASE DISPENSADOR/BOCAL SAÍDA/CILINDRO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA POUPA COPO/ALAVANCA ACIONAMENTO, APLICAÇÃO COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180 ML.
51	350	UN	INSETICIDA AEROSOL SOB PRESSÃO, EM RECIPIENTE CILÍNDRICO E TAMPA COM VÁLVULA E ACIONADOR PARA AGIR CONTRA INSETOS EM GERAL. RECIPIENTE DE 300 ML.DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA
52	500	PAR	BOTA PVC OU 100% E.V.A, COR PRETA, IMPERMEÁVEL, MODELO TOTALMENTE FECHADO, MATERIAL EMBORRACHADO, LEVE E CONFORTÁVEL. PALMILHA REMOVÍVEL, FORRADA, COM BICO DE POLIPROPILENO, SOLADO TIPO ANTIDERRAPANTE, CONFORTÁVEL, CANO CURTO, INTERIOR EM MALHA DE POLIÉSTER 100%, QUE ATENDA A NR-32 E COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO
53	5880	UN	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA DE 2 OU TRES DOBRAS
54	46	UN	AQUISIÇÃO DE 01 CARRINHO PARA TRANSPORTE DE CARGA: - CARRO ARMAZÉM PARA CARGAS, MATERIAL DA ESTRUTURA EM AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM TIPO TUBULAR. CAPACIDADE DE CARGA: NO MÍNIMO 150 KG. COMPOSTA POR 2 RODÍZIOS FABRICADOS EM BORRACHA MACIÇA. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA COM NO MÍNIMO DE 40cm, ALTURA COM NO MÍNIMO 1,10cm BASE COM NO MÍNIMO DE 35cm X 25cm. APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE CARGA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RODAS COM BORRACHA MACIÇA; DESMONTÁVEL; ABA INFERIOR 300 MM; EIXO MACIÇO DE NO MÍNIMO 8' POL. ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA LÍQUIDA. COMPONENTES: CUBO EM AÇO CARBONO COM ROLAMENTO DE ROLETES.
55	4370	UN	LUMINARIA DE EMERGENCIA - MATERIA PRIMA: PLASTICO RESISTENTE; NUMERO DE LAMPADAS: 30 LEDS; ALIMENTAÇÃO: 100 A 240 VAC - BIVOLT; TENSÃO: 127/220V; FUNÇÃO: SUPRIR ILUMINAÇÃO EM QUEDA DE ENERGIA; AUTONOMIA: 6 H FLUXO MÍNIMO E 3H FLUXO MÁXIMO; Complementação da especificação LUMINARIA DE EMERGENCIA AUTONOMA BIVOLT DE 70 A 100 LUMENS COM 30 LEDS.
56	3001	UN	DESINFETANTE PARA ALIMENTOS: DESINFETANTE EM PÓ CLORADO PARA DESINFECÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES, E VERDURAS, QUE ATENDA À PORTARIA 15 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APLICAÇÕES/INDICAÇÕES: AÇÃO ANTIMICROBIANA COMPROVADA POR LABORATÓRIO OFICIAL. DILUIÇÃO 0,33% (3,3 GR/I DE ÁGUA). EMBALAGEM: DE 1KG APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
57	8130	UN	ÁLCOOL EM GEL 5LT APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
58	10150	CX	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO, COM TEOR ALCOÓLICO DE 70° INPM, SEM PERFUME. EMBALAGEM 1 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO NOME DO PRODUTO E DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INDICADOS NO PRODUTO E NA CAIXA – A CAIXA DEVE CONTER 12 UNIDADES. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.
59	4700	UN	ESCOVA DE LAVAR LOUÇA COM CABO: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - ESCOVA IDEAL PARA LAVAR LOUÇAS -CONFORTÁVEL -ERGONÔMICA -LEVE - RESISTENTE -RASPADOR PARA TIRAR AS SUJEIRAS INCRUSTADAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CONTÉM: 01 PEÇA -3CM COMPRIMENTO -6CM LARGURA -6CM PROFUNDIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

60	5601	CX	FÓSFORO - CAIXA DE CARTÃO IMPERMEABILIZADO COM LIXA TRADICIONAL, COM 240 FÓSFOROS LONGOS (5 CM)
61	2051	UN	COLHER PLÁSTICA - DESCARTÁVEL LISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 50 UNIDADES.
62	2101	UN	GARFO PLÁSTICO - DESCARTÁVEL LISO, EMBALAGEM DE PACOTE COM 50 UNIDADES.
63	463	UN	CAPACHO PARA PORTAS TAMANHO 90CMX0,60CM COM COR AZUL OU PRETO, ANTI DERRAPANTE, LAVÁVEL, RETÉM SUJEIRA E POEIRA.
64	142	UN	MANGUEIRA TRANÇADA PARA JARDIM, ROLO COM 30 METROS E 7/16", COM BICO REGULADOR DE SAÍDA DE ÁGUA, CONTÉM 3 CAMADAS: CAMADA EXTERNA DE PVC, CAMADA INTERMEDIÁRIA DE FIO DE POLIPROPILENO, CAMADA INTERIOR DE PVC. INDICADO PARA USO DOMÉSTICO ENTRE OUTROS, APRESENTANDO EXCELENTE RESISTÊNCIA E DURABILIDADE QUANDO SUBMETIDA A ESTES TIPOS DE PRESSÃO.
65	3000	UN	PAPEL FILME DE PVC - MATERIAL ATÓXICO, PLÁSTICO REICLÁVEL. TAMANHO APROXIMADO: ROLO DE 30M X 28 CM
66	920	PAR	LUVA EM LÁTEX NATURAL COM SUPORTE EM MALHA E ACABAMENTO CORRUGADO. FABRICADA COM SUPORTE TÊXTIL 100% ALGODÃO, REVESTIDA COM LÁTEX NATURAL, ACABAMENTO CORRUGADO, DORSO VENTILADO E PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO. TAMANHOS P, M, G, GG
67	2760	PAR	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM QUATRO FIOS DE ALGODÃO, SEM COSTURAS, PIGMENTOS ANTIDERRAPANTE DE PVC NA PALMA E NA FACE PALMAR DOS DEDOS, PUNHO COM ELÁSTICO. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO. TAMANHOS P, M, G, G
68	1400	UN	PALLET PLÁSTICO COM SUPERFÍCIE VAZADA, CONFECCIONADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU PP (POLIPROPILENO). DIMENSÕES: 100 CM (LARGURA) X 120 CM (COMPRIMENTO) X 17 CM (ALTURA). PESO: 20 KG. CAPACIDADE DE CARGA ESTÁTICA: 8.000 KG. CAPACIDADE DE CARGA DIN MICA: 3.500 KG. NA COR PRETA.

Desta forma, reagenda-se a sessão de licitação para dia 29/09/2023 às 14h15min.

As demais informações constantes no edital de licitação e seus anexos permanecem inalteradas.

Biguaçu, 14 de setembro de 2023.

Vinicius Hamilton do Amaral

Secretário de Administração